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Nr. 3 MEMORIE VAN TOELICHTING 

Zoals in de toelichting bij het ontwerp van wet tot verhoging van het tarief 
van de overdrachtsbelasting in de Wet op belastingen van rechtsverkeer is 
uiteengezet, acht het kabinet het wenselijk met het oog op de koopkracht-
ontwikkeling van met name de lagere inkomensgroepen de druk van de in-
komstenbelasting enigszins te verlichten naast de volledige toepassing van 
de inflatiecorrectie. 

Voorts is in Bestek '81, hoofdlijnen van het financiële en sociaal-economi-
sche beleid voor de middellange termijn, een studie aangekondigd naar het 
niveau van de bejaardenaftrek en de arbeidsongeschiktheidsaftrek, omdat 
de motieven voor deze aftrekken en de omstandigheden waaronder zij zijn 
ingevoerd, thans voor een deel lijken te zijn achterhaald. 

Vooruitlopend op de resultaten van deze studie werd een bevriezing van 
de aftrekken op het huidige niveau aangekondigd. Het onderhavige wets-
ontwerp voorziet behalve in de genoemde belastingverplichting in de be-
vriezing van deze bijzondere inkomensaftrekken. 

Algemene belastingverlichting 

Zoals hiervoor reeds is opgemerkt heeft het kabinet naast een onverkorte 
toepassing van de wettelijke inflatiecorrectie, waardoor stijging van de druk 
van de inkomstenbelasting als gevolg van de inflatoire inkomenstoeneming 
wordt voorkomen, gekozen voor een drukverlichting welke in percentages 
van het besteedbaar inkomen uitgedrukt afneemt naarmate het inkomen ho-
ger is. Door deze op de lagere inkomensgroepen gerichte verlichting van de 
inkomstenbelasting zal kunnen worden bereikt dat voor deze inkomensgroe-
pen volgend jaar, ook wanneer bij de loontrekkenden de incidentele loon-
component buiten beschouwing wordt gelaten, nog een bescheiden koop-
krachttoeneming mogelijk is. Deze lastenverlichting wordt gerealiseerd door 
een verlaging in de vorm van een gelijk bedrag - f 66 - in beginsel voor ie-
dereen. Deze verlichting wordt gegeven door in het voor 1979 geldende ta-
rief de20%-schijf met circa f 1100 te verlengen onder inkorting van dedaar-
opvolgende 26 %-schijf met hetzelfde bedrag. Dit betekent dat het volledige 
effect van de verlaging voor gehuwden zonder kinderen vanaf een belast-
baar inkomen van f 17 638 wordt gegeven. Voor inkomens daaronder be-
draagt de verlaging minder dan f66. Gezien de aard van de koopkrachtdoel-
stelling behoefde ook niet een breder gespreide lastenverlichting te worden 
nagestreefd. Die koopkrachtdoelstelling strekt zich immers niet uit tot dege-
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nen - buiten de kring van de uitkeringsgerechtigden - die vanwege inciden-
tele omstandigheden een inkomen genieten beneden de grens waarbij de 
voorgestelde tariefverlichting volledig werkt. Voor loontrekkenden komt de 
wijziging er op neer dat de volle verlaging van f 66 geldt voor werknemers 
met een jaarinkomen dat ligt op het niveau van het minimumloon en hoger. 
Vanwege de koppeling van de netto sociale minima aan het netto minimum-
loon komt deze f 66 in de vorm vaneen verhoging van de bruto-uitkeringen 
ook ten goede aan de uitkeringsgerechtigden met een belastbaar inkomen 
beneden dat van het minimumloon. 

Het effect van de tariefmaatregel kan voor verschillende belastbare inko-
mens worden afgelezen uit de onderstaande tabel. 

Belastbaar Belasting voor Verlaging door In percentages van het 
inkomen gehuwden zonder verlenging 20%- belastbaar inkomen 

kinderen volgens schijf en inkort ing minus belasting 
het tarief 1979 26%-schijf met elk 
zonder maat-
regelen 

f 1102 

f 15 000 f 986 
20 000 2 193 f 66 0,37 
30 000 5 123 66 0,27 
40 000 8 716 66 0,21 
80 000 29 980 66 0,13 

120 000 56 074 66 0,10 

De genoemde verlaging wordt gerealiseerd door, vóór de toepassing van 
de inflatiecorrectie, de eerste schijf van het geldende tarief, waarover 20 % 
verschuldigd is, met f 1050 te verlengen ten koste van de 26%-schijf. Na toe-
passing van de inflatiecorrectie (zie Bijstellingsbeschikking inkomstenbelas-
ting 1979, opgenomen in bijlage I) resulteert dit voor het tarief 1979 in een 
verlenging van de20%-schijf met f 1102. 

De budgettaire gevolgen van deze tariefwijziging belopen in 1979 f 295 
min. op jaarbasis en f 250 min. op begrotingsbasis. 

De voorgestelde wijzigingen zijn opgenomen in artikel I, onderdeel A en in 
artikel II, eerste lid. 

De bejaarden- en de arbeidsongeschiktheidsaftrek 

Blijkens de wetsgeschiedenis vinden de bejaarden- en de arbeidsonge-
schiktheidsaftrek hun grond in het feit dat voor bejaarden en invaliden het 
niveau van noodzakelijke uitgaven voor persoonlijke verzorging in verhou-
ding tot het inkomen in het algemeen hoger ligt dan voor anderen die aan 
het arbeidsproces volwaardig kunnen deelnemen. 

Inmiddels zijn - onbelaste - voorzieningen in het leven geroepen via de 
AWBZ, de AAW of door speciale tariefreducties (bij voorbeeld gezinshulp, 
65 + -abonnement) die de extra kosten van bejaarden en invaliden, die niet 
als buitengewone lasten zijn aan te merken, in belangrijke mate hebben 
weggenomen. 

In het licht daarvan heeft het kabinet aanleiding gevonden de bejaardenaf-
trek en de arbeidsongeschiktheidsaftrek aan een nadere studie te onderwer-
pen. Deze studie zal moeten uitwijzen of de rechtsgrond voor deze aftrekken 
nog aanwezig is en zo ja, hoe groot dan de verschillen in draagkracht zijn 
tussen bejaarden en invaliden enerzijds en gezonde niet-bejaarden ander-
zijds. 

Naar het oordeel van het kabinet bestaat er reeds thans voldoende aanlei-
ding om, vooruitlopend op de resultaten van de studie, de aftrekken op het 
huidige niveau te bevriezen. Derhalve wordt voorgesteld de in artikel 54 van 
de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en de in artikel 20 van de Wet op de 
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loonbelasting 1964 voorkomende regeling inzake de jaarlijkse bijstelling van 
het tarief voorshands geen toepassing meer te doen vinden op de bejaar-
denaftrek en de arbeidsongeschiktheidsaftrek. 

De voorgestelde bevriezing heeft geen invloed op de netto-uitkeringen 
van de AOW en de minimumuitkeringen van de WAO, omdat deze zijn ge-
koppeld aan het minimumloon. De netto-koppeling betekent immers dat de-
genen die naast deze uitkeringen geen ander inkomen genieten er netto niet 
op achteruit zullen gaan. 

Slechts voor degenen die naast hun AOW- of minimum WAO-uitkering 
nog enig ander inkomen genieten en voor degenen die een WAO-uitkering 
genieten die uitgaat boven de minimumuitkering betekent de voorgestelde 
maatregel een zeer geringe achteruitgang in inkomen. Het effect op het net-
to-inkomen kan uiteenlopen van nihil voor de laagste inkomens tot enkele 
tientallen guldens per jaar voor inkomens welke belast worden naar de 
hoogste tariefpercentages van de inkomstenbelasting. 

De extra belastingopbrengst als gevolg van de bevriezing van de bejaar-
denaftrek en de arbeidsongeschiktheidsaftrek bedraagt naar schatting in 
1979 f 50 min. op jaarbasis en f 40 min. op begrotingsbasis. 

De voorgestelde wijzigingen zijn opgenomen in artikel I, onderdeel B en in 
artikel II, tweede lid. 

De Ministervan Financiën, 
F. H. J. J. Andriessen 

De Staatssecretaris van Financiën, 
A. Nooteboom 
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